İbnü's-Serrâc, el-'Usûl fi'n-Nahv, Beyrut, 1998, II, 239; el-Enbârî, el-İnsâf, Dimaşk, 1961, I, 66-252.

وأخبروا بظرفٍ أو بحرفٍ جزٍ نارين معنى "كائن" أو "استقر"

Zarf veya harf-i cer'i haber yaptılar

Bunlarla كائن veya استقر anlamlarını kastedtiler.

Ancak Ebû 'Ali el-Fârisî (ö.377/987) ve İbn Cinnî (ö. 392/1001) bu mahzûf unsurun yaygın kullanımla beraber yok hükmünde olduğunu ifade ederlerken (es-Suyûtî, 1998: I, 22), İbnu's-Serrâc da zarf veya câr-mecrûrun delaletine binaen söz konusu mahzûf unsurun izhar edilmemesi gerektiğini vurgular (İbnu's-Serrâc, 1996: I, 68).

Ama zarflarla car-mecrur'ların kullanımlarında bir genişlik söz konusu olduğu için onların *كان* ve benzerlerinden hemen sonra kullanılmalarında bir sakınca görmemişlerdir.

Küfe dil okulu ise hiçbir şart ileri sürmeden haberin mamulünün *كان*'yi takip edebileceğini ifade etmiş ve el-Ferazdak'ın (ö. 110/728):

قَنَافِذُ هَدَاجُونَ حَوْلَ بِيوتِهِمْ بِمَا كَانَ إِيَاهُمْ عَطِيَّةً عَوْدًا

Evlerinin etrafında parmak uçlarına basarak yürüyen kirpiler gibidirler

Çünkü Atiyye onları alıştırmıştı buna

beytini (el-Ferazdak, tsz.: 153; İbn Hişâm, tsz.(b): I, 248; İbn 'Akîl, 1980(b): I, 281-282; es-Suyûtî, 1998: II, 92; el-Eşmûnî, 1955: I, 329) şahid getirmişlerdir.

Yakîn ifade eden fiillere gelince, bunlar iki mef'ul alan fiiller oldukları için ('Abbâs Hasan, tsz.: II, 3-4) mef'ullerinden birini diğerine takdim etmeyi uygun görenler olduğu gibi bu durumu uygun görmeyen dilciler de vardır.

Mef'ullerden birinin diğerine takdim edilebileceği yönünde görüş beyan eden es-Suyûtî (ö. 911/1505), bu konuda şöyle genel bir kanaat belirtmiştir: ظن ve benzerleri isim cümlesine girmeden önce cümlenin kuruluşu nasılsa girdikten sonraki tertibi de aynıdır (es-Suyûtî, 1998: II, 224). Yani أحمد نائم (Ahmet uyumaktadır) cümlesine ظن dahil olduğu zaman cümle: ظننتُ أحمدًا (Ahmet'in uyumakta olduğunu zannettim) şeklinde olacaktır.